


Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÕES	COTA DECRETO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	452428	Caixa INPA modulável (Para abelha Tiubá e Jandaíra) - Caixa INPA modulável (Para abelha Tiubá e Jandaíra) - 25,0 (C) x 25,0 cm (L). A = 8,0 cm, D = 1,5 cm (furo de entrada das abelhas), Espessura das peças: 2,5 cm, Cava para encaixe das laterais: 1,5 cm, Madeira: Louro, Canela ou Maçaranduba. Modelo: INPA, Módulos: 1 Ninho, 1 Sobreninho, 1 Melgueira, 1 Tampa. Logomarca da Codevasf estampada/pintada na cor azul em uma das laterais do ninho e das melgueiras, no tamanho de 15 x 4,5 cm - Utilizar tinta atóxica. (Especificações no anexo III do TR).	Principal	un	1300	152,87	198.731,00
2	452428	Caixa INPA modulável (Para abelha Tiubá e Jandaíra) - Caixa INPA modulável (Para abelha Tiubá e Jandaíra) - 25,0 (C) x 25,0 cm (L). A = 8,0 cm, D = 1,5 cm (furo de entrada das abelhas), Espessura das peças: 2,5 cm, Cava para encaixe das laterais: 1,5 cm, Madeira: Louro, Canela ou Maçaranduba. Modelo: INPA, Módulos: 1 Ninho, 1 Sobreninho, 1 Melgueira, 1 Tampa. Logomarca da Codevasf estampada/pintada na cor azul em uma das laterais do ninho e das melgueiras, no tamanho de 15 x 4,5 cm - Utilizar tinta atóxica. (Especificações no anexo III do TR).	Cota – ME/EPP	un	200	152,87	30.574,00
3	607335	Máscara para Apicultor Meliponicultura - tamanho único, material brim com tela de proteção em nylon, cor branca	Exclusivo ME/EPP	un	150	62,84	9.426,00
4	614024	Sugador de mel portátil para abelhas nativas/abelhas sem ferrão (Bomba para sugar mel) – (com reservatório de coleta)	Exclusivo ME/EPP	un	150	117,80	17.670,00
5	401272	Kit Isca para captura de enxame de abelha sem ferrão - material polipropileno, cor preta, capacidade mínima de 2 L com no mínimo 3 iscas, acompanhado de atrativo, de no mínimo 100 ml	Exclusivo ME/EPP	un	150	119,13	17.869,50
6	292780	Formão para apicultura - Confeccionado em aço inox AISI 304, com medidas mínimas de: comprimento 22,5 cm, Largura 25,4 cm e espessura 1/8", extremidades chanfradas	Exclusivo ME/EPP	un	150	38,78	5.817,00
7	450458	Luva descartável de vinil para procedimentos, com pó, caixa com 100 unidades. Tamanho: 25% P, 50% M, 25% G	Exclusivo ME/EPP	un	150	18,88	2.832,00
8	254097	Jaleco - confeccionado em gabardine, tecido macio, de excelente qualidade, 100% poliéster, manga longa, com gola, comprimento 7/8 logo abaixo do joelho, recortes nas partes frontal e traseira. Dois bolsos inclinados inferiores frontais e martingale nas mangas com botão, um bolso pequeno, superior esquerdo onde deve ser abordado a logomarca da Codevasf. Tamanhos: M (50%), G (50%)	Exclusivo ME/EPP	un	150	111,88	16.782,00
9	428616	Touca de procedimento para procedimento para manipulação - modelo com elástico em toda volta, material: não tecido - 100% em polipropileno, tamanho único, hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex, gramatura: cerca de 30 G/M, cor: branca	Exclusivo ME/EPP	un	150	10,08	1.512,00
10	333030	Fita crepe - fita adesiva, Tipo: monoface, com dimensões mínimas de: Largura 48 mm x Comprimento 50 m, cor: bege	Exclusivo ME/EPP	un	75	13,48	1.011,00
11	485313	Máscara de procedimento para manipulação - Material: TNT, Tamanho: único, Tipo de Fixação: contorno total, com elástico, caixa com 50 unidades	Exclusivo ME/EPP	un	150	9,64	1.446,00
12	436849	Potes redondos de vidro com tampa, capacidade mínima de 200 ml - capacidade mínima de 200 ml, tampa rosqueável metálica (24 unidades/caixa).	Exclusivo ME/EPP	un	150	85,52	12.828,00


Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

13	314842	Balde 25kg com peneira, balde inox - De uso na coleta de mel, contendo alça, em Aço Inox AISI 304, capacidade 25Kg, com peneira	Exclusivo ME/EPP	un	150	477,78	71.667,00
14	452524	Colmeia completa - (1 (um) ninho composto por caixa, tampa, fundo, 10 quadros aramados com arame inox 304L esticado, 0,40 mm, tipo mole e redutor de alvado - 2 (duas) Melgueiras - composta por caixa e cada melgueira com 10 quadros aramados com arame inox 304 esticados, 0,40 mm, tipo mole - padrão internacional (LANGSTROTH) - confeccionados em madeira de lei certificada seca em estufa (cedro, cedrinho) ou eucalipto seco em estufa, montado e imunizado (imersão em óleo vegetal aquecido). Logomarca CODEVASF estampada em uma das laterais do ninho e das melgueiras, no tamanho de 25 x 6,5 cm - Utilizar tinta atóxica. Deverá ser obedecido rigorosamente os requisitos para fabricação de colmeia do tipo Langstroth da ABNT NBR 15713:2009	Principal	un	1300	436,47	567.411,00
15	452524	Colmeia completa - (1 (um) ninho composto por caixa, tampa, fundo, 10 quadros aramados com arame inox 304L esticado, 0,40 mm, tipo mole e redutor de alvado - 2 (duas) Melgueiras - composta por caixa e cada melgueira com 10 quadros aramados com arame inox 304 esticados, 0,40 mm, tipo mole - padrão internacional (LANGSTROTH) - confeccionados em madeira de lei certificada seca em estufa (cedro, cedrinho) ou eucalipto seco em estufa, montado e imunizado (imersão em óleo vegetal aquecido). Logomarca CODEVASF estampada em uma das laterais do ninho e das melgueiras, no tamanho de 25 x 6,5 cm - Utilizar tinta atóxica. Deverá ser obedecido rigorosamente os requisitos para fabricação de colmeia do tipo Langstroth da ABNT NBR 15713:2009	Cota ME/EPP	un	200	436,47	87.294,00
16	215590	Cera de Abelha Alveolada pura - Padrão Langstroth, 1kg	Exclusivo ME/EPP	un	750	97,36	73.020,00
17	466269	Cilindro alveolador de cera - confeccionado em base mancal de alumínio e tambores alveolador de borracha antiaderente poliuretano de 28 cm de comprimento	Principal	un	65	1.238,42	80.497,30
18	466269	Cilindro alveolador de cera - confeccionado em base mancal de alumínio e tambores alveolador de borracha antiaderente poliuretano de 28 cm de comprimento	Cota ME/EPP	un	10	1.238,42	12.384,20
19	293195	Fumigador apícola - fornalha com capacidade para 6 litros, altura total de 370mm, fabricado em aço laminado com espessura mínima de 0,6mm, soldas bem vedadas, acabamento pintado e pegadores em madeira. Fole confeccionado com madeira maciça nas medidas 220x300mm, com pano de lona de courvin ou lona tipo encerado com no mínimo 1mm de espessura com tela de proteção na entrada de ar	Exclusivo ME/EPP	un	150	308,52	46.278,00
20	349388	Macacão malha livre para apicultor - Macacão malha livre para apicultor - Vestimenta em Poliamida Aramada em dupla face, 100% Poliéster, na cor branca, composta por 6 subcamadas: tela Sextavada, poliamida expansiva, tela fina leve 100% poliéster, tela Sextavada 100% poliéster, fios de poliamida expansivos, tela fina leve 100% poliéster. 02 bolsos na cintura. Barra elástica nos punhos e tornozelos. Elásticos fixadores de segurança nos punhos e tornozelos. Zíper vertical com alta resistente a ruptura, duplo cursor combinado com velcro ou outro sistema de fechamento que impeça o acesso dos insetos. Cintura com elástico. Reforço através de costura travete em seus pontos críticos de ruptura (entre pernas,	Exclusivo ME/EPP	un	150	417,27	62.590,50


Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

		axilas, extremidades de zíper e bolsos). Capuz com máscara, equipado com carneira ajustável e chapéu rígido. Arames fixam a máscara sem contato facial. Viseira com tela de proteção em aço inox, afastada do rosto. O produto deverá atender o código de defesa do consumidor e demais legislação pertinentes. Logomarca da Codevasf na cor azul estampada/pintada em tecido de microfibra e costurado no macacão na parte superior traseira (centralizado) no tamanho de 25 cm x 6,5 cm e na parte superior dianteira (do lado esquerdo) com tamanho de 2 cm x 8 cm. Tamanhos: 40% M, 50% G e 10% GG					
21	234470	Bota em PVC (par) - Solado confeccionado em policloreto de vinila (PVC), expandido, injetado diretamente no cabedal; contém polímero plástico reforçado com pvc e massa nitrílica; Ranhuras 9,7 mm no salto, cano médio, na cor branca, Tamanhos: 30% tam. 40, 50 % tam 42 e 20% tam. 44. Deverá ter certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego	Exclusivo ME/EPP	un	150	61,12	9.168,00
22	301886	Luva de vaqueta de couro (par) - Material: Courvim, Aplicação: Apicultura, Tamanho: Único	Exclusivo ME/EPP	un	150	60,37	9.055,50
23	466188	Centrifuga elétrica para extração de mel - 16/32 quadros, Material: Aço Inox AISI 304, Aplicação: Atividades Apícolas, Capacidade: 16/32 Quadros, Características Adicionais: Elétrica/Tipo Radial/ Registro De Corte Rápido	Principal	un	18	8.545,55	153.819,90
24	466188	Centrifuga elétrica para extração de mel - 16/32 quadros, Material: Aço Inox AISI 304, Aplicação: Atividades Apícolas, Capacidade: 16/32 Quadros, Características Adicionais: Elétrica/Tipo Radial/ Registro De Corte Rápido	Cota ME/EPP	un	2	8.545,55	17.091,10
25	601709	Mesa desoperculadora de favos 50 quadros manual - Apícola Material: Aço Inox AISI 304, Capacidade: 50 Quadros, Características Adicionais: Registro De Corte Rápido Inox 1 1/4" Conexão Tc	Principal	un	18	4.572,79	82.310,22
26	601709	Mesa desoperculadora de favos 50 quadros manual - Apícola Material: Aço Inox AISI 304, Capacidade: 50 Quadros, Características Adicionais: Registro De Corte Rápido Inox 1 1/4" Conexão Tc	Cota ME/EPP	un	2	4.572,79	9.145,58
27	320647	Tanque decantador para mel 400L / 560kg - Material: Aço Inox AISI 304, Capacidade: 400 L, Características Adicionais: Torneira Em Aço Corte Rápido, Peneira Em Aço Inox. Garantia de 12 meses	Principal	un	55	3.574,54	196.599,70
28	320647	Tanque decantador para mel 400L / 560kg - Material: Aço Inox AISI 304, Capacidade: 400 L, Características Adicionais: Torneira Em Aço Corte Rápido, Peneira Em Aço Inox. Garantia de 12 meses	Cota ME/EPP	un	5	3.574,54	17.872,70
29	602925	Derretedor de Cera Elétrico - 220 V com controle de temperatura automático por termostato 30-110°C, corpo em aço inox AISI 304, soldas TIG válvulas de entrada e de saída, painel de comando com lâmpada piloto, produção máxima de 30kg/h contínuo cada. Tela de proteção da resistência em aço inox AISI 304, garantia de 12 meses	Exclusivo ME/EPP	un	20	2.014,93	40.298,60
30	466306	Garfo desoperculador - Material: Aço Inox AISI 304, mínimo de 16 dentes	Exclusivo ME/EPP	un	40	73,47	2.938,80
31	600641	Carretilha incrustadora de cera manual - Cabo em madeira e carretilha em aço inox	Exclusivo ME/EPP	un	20	488,49	9.769,80
TOTAL (R\$)							1.865.710,40